

**Raport final de monitorizare ex-post
a proiectului finanțat din FNDRL**

Codul proiectului:	C 11	515 DL
Denumire proiectului:	Construcția stației de tratare	
Domeniul și măsura de intervenție:	1. Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale	
Măsura	1.1 Construcția/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de alimentare cu apă, de epurare a apei și de canalizare, destinate obiectivelor publice de interes local	
Localitatea proiectului:	s. Buțeni, r-nul Hîncești	
Beneficiar:	Primăria s. Buțeni, r-nul Hîncești	
Bugetul proiectului:	4 049 162,10 lei	
Suma finanțată din FNDRL:	4 049 162,10 lei	
Data semnării contractului de finanțare:	# 327-C11515DL-2022	
Data transmiterii obiectului:	04.04.2024	

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 1 Stație de tratare a apei, construită; - 200 m2 a zonei de protecție, amenajată;	Produs	- 1 Stație de tratare a apei, construită; - 200 m2 a zonei de protecție, amenajată;	1. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 21.03.2025; 2. Analiza documentară a dosarului: - Actul de formare a costurilor investitoriale; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului; - Cererea de Finanțare - Documentele tehnico-financiare. - Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 4. Raport final din data 05.06.2026 prezenta de APL	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 05.06.2026	- 1 Stație de tratare a apei, construită; - 200 m2 a zonei de protecție, amenajată;
- 1 loc de muncă creat; - 12 activități economice deschise; - 934 gospodării cu 3 363 locuitori cu acces asigurat la apă potabilă de calitate; 1 localitate beneficiară de sistemul de apeduct, construit.	Rezultat	- 1 loc de muncă creat; - 12 activități economice deschise; - 934 gospodării cu 3 363 locuitori cu acces asigurat la apă potabilă de calitate; 1 localitate beneficiară de sistemul de apeduct, construit.	1. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 21.03.2025; 2. Analiza documentară a dosarului: - Actul de formare a costurilor investitoriale; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului; - Cererea de Finanțare - Documentele tehnico-financiare. - Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 4. Raport final din data 05.06.2026 prezenta de APL	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 05.06.2026	- 1 loc de muncă creat; - 12 activități economice deschise; - 934 gospodării cu 3 363 locuitori cu acces asigurat la apă potabilă de calitate; 1 localitate beneficiară de sistemul de apeduct, construit.

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efective
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	Mentenanța proiectului implementat din sursele FNDRL, va fi asigurat de către APL Buțeni din raionul Hîncești. Responsabil de gestionare a serviciului de alimentare cu apă, este desemnată ÎM "Apă Sanitate Buteni", care este funcțional și activează de mai mulți ani în localitate. În localitate sunt 2 (două) fântâni arteziene care asigura necesarul cu apă potabilă a populației. La apeduct sunt conectate 934 de gospodării casnice cu 3365 de locuitori ai satului Buțeni, dar și trei institutii publice -primăria, grădinita de copii, gimnaziul Buteni, 3 institutii de cult și agenti economici din localitate. ÎM "Apă Sanitate Buteni", este în proces de dotare cu echipament nou din bugetul local pentru indeplinirea atribuțiilor de serviciu calitativ și în termen, astfel asigurând o buna funcționare per ansamblu. Anual se va solicita suportul tehnic ANSA Hîncești, pentru a asigura că Stația de Epurare funcționează conform normelor. După finalizarea proiectului și transmiterea investiției, Primăria Buțeni va da în exploatare Stația de tratare a apei, construită din sursele FNDRL, și va transmite în gestiune către Întreprinderea Municipală "Apă Sanitate Buteni", care va aloca resurse financiare pentru întreținerea Stației de tratare a apei. Primăria deasemenea va distribui anual resurse financiare în vederea întreținerii și funcționării sistemului de alimentare cu apă a localității, care este un obiectiv major pentru cetateni.	Primăria Buteni a luat la evidenta contabilă investitia/ Stația de tratare a apei/ creata prin proiect și a transmis-o în gestiune către ÎM "Apă Sanitate Buteni" la data de 13.12.2024, cu costul de 4.005.443,45 lei; După darea în expotaare a Stație de tratare , Întreprinderea municipală a angajat un specialist calificat, care a fost instruita de producătorul Stației de tratare, cum sa gestioneze corect acest bun. Primăria în comun cu IM "Apă Sanitate Buteni conlucrează activ pentru gestionarea eficientă a bunului format. Sunt planificate și alte acțiuni de mentenanța: 1. Menținerea zonei aferente Stației de tratare în stare curată 2. Tăierea permanentă a ierbii 3. Procurarea la timp a produselor consumabile necesare pentru buna funcționare a stației (sare și dezinfectant) 1.Semnarea contractelor cu noii consumatori de apă.

Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	Pentru elaborarea panoului informativ permanent APL a planificat conform PAD-ului aprobat prin decizia CL nr 6/11 din 26.11.2024, mijloace financiare în suma de 750 lei. Aprobarea de către Consiliul Local a procedurii de transmitere în gestiune a bunului către instituția vizată conform investiției, Bunul Stația de tratare în s. Buțeni, r.Hîncești va fi transmis în gestiune ÎM “APĂ Sanitație” Buțeni printr-un act de predare-primire. Încheierea unui contract cu ÎM "Apă Sanitație Buțeni" pentru întreținerea și gestionarea corectă a stației de tratare. Cheltuieli prevăzute în buget recurente de personal -100 000 lei.	Prin deciziile CL Buteni din data de 23.01.2024 și 28.01.2025, au fost alocate mijloace financiare în suma de 720,0 mii lei pentru întreținerea rețelilor de apă, inclusiv și a Statiei de tratare a apei. Pentru anul 2024 primăria Buteni a aprobat la data de 28.01.2025 decizia nr. 1/3 cu privire la subventionarea ÎM "Apă Sanitație Buteni" în scopul dezvoltării social economice a localității Buteni, suma de 370,0 mii lei; Iar pentru anul 2024 a fost aprobată prin decizia CL nr. 1/6 din 23.01.2024	
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Îmbunătățirea calității apei potabile, la conectarea populației la surse sigure de apă, la reducerea morbidității și a mortalității cauzate de apă potabilă neconformă normelor, precum și la informarea populației de spre calitatea apei în vederea prevenirii riscurilor și înlăturarea afecțiunilor determinate de consumul apei neconforme. Acces asigurat lasura sigură de apă potabilă pentru 3364 de locuitori din 934 de gospodării casnice, un gimnaziu de circumscripție cu 267 de elevi, o grădiniță de copii cu 117 copii, administrația publică locală de nivelul I, trei instituții publice de cult, agenti economici din localitate.	La moment se bucura de apă potabilă, fara miros 934 de gospodării casnice cu 3363 de cetateni , inclusiv 6 instituții publice. Școala și gradinita de copii folosind apa de la robinet în alimentatia copiilor, economisesc aproximativ cite 10,0 mii lei lunar, sau ambele instituții aproximativ 240,0 mii lei anual. Costul unui metru cub de apă constituie 25 de lei/m3 pentru persoanele fizice si 30 lei/ m3 pentru persoanele juridice din localitatea Buteni. Acces la apă potabila filtrata prin intermediul Statiei de tratare au toate gospodăriile, agentii economici, instituțiile publice, inclusiv si persoanele cu dizabilități.	
Concluzii:			
	1.Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 05.06.2026 2.Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Final, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală. 3.Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului. 4. Stația de tratare a apei construită în cadrul proiectului este funcțională și exploatată conform destinației, fiind gestionată de Î.M. „Apă-Sanitație Buțeni”. La data efectuării vizitei de monitorizare, instalațiile și echipamentele tehnologice aferente procesului de tratare și distribuție a apei funcționau în regim normal de exploatare, asigurând furnizarea continuă a apei către consumatori în conformitate cu parametri tehnici proiectați. Procesul tehnologic de tratare contribuie la îmbunătățirea calității apei livrate și la respectarea cerințelor sanitare aplicabile serviciului public de alimentare cu apă. 5. În vederea asigurării funcționării continue și eficiente a stației de tratare, Autoritatea Publică Locală și operatorul serviciului public prevăd și alocă anual resursele financiare necesare pentru acoperirea cheltuielilor de exploatare. Acestea includ costurile pentru energia electrică consumată, procurarea materialelor și reactivilor utilizați în procesul tehnologic de tratare a apei, efectuarea analizelor de laborator, întreținerea utilajelor, serviciile de mentenanță preventivă și corectivă, precum și intervențiile necesare pentru menținerea instalațiilor în stare optimă de funcționare. 6. Beneficiarii direcți ai proiectului sunt locuitorii satului, precum și instituțiile publice și agenții economici conectați la sistemul de alimentare cu apă. Implementarea proiectului a contribuit la asigurarea accesului populației la apă potabilă de calitate, la îmbunătățirea condițiilor de trai și a nivelului de sănătate publică, precum și la creșterea gradului de siguranță și fiabilitate a serviciului prestat. Totodată, investiția a redus riscurile asociate utilizării surselor individuale de apă cu parametri necorespunzători și a creat premise pentru dezvoltarea social-economică durabilă a localității prin modernizarea infrastructurii publice de utilități. 7. Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilității, au fost respectate integral toate exigențele și obligațiile asumate prin contractul de finanțare.		
Direcția evaluare ex-post și raportare			
Data 05.06.2026			